
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 2 (L 189), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 16. maj 2024. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Runa Friis Hansen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 2:  

”Hvorfor viderefører lovforslaget ikke undergrænsen på 1.000 kr. for skader forvoldt 

af tandlæger eller på vegne af disse påført indsatte som følge af sundhedsfaglig 

behandling i kriminalforsorgens fængsler og arresthuse?” 

 

Svar: 

I den nuværende ordning for patienterstatning er der forskellige regler for udbetaling 

af erstatning for forskellige patientgrupper.  

 

Inden for tandskadeerstatninger anvender man undergrænser. Det betyder, at der 

ikke udbetales erstatning, hvis erstatning og godtgørelse er mindre end 

undergrænsen. Det fulde beløb udbetales hvis erstatning og godtgørelse er større 

end undergrænsen.  

 

Dette adskiller sig fra den almindelige patienterstatningsordning, hvor der altid er et 

egetbidrag på 8.596 kr. (2024-niveau). Egetbidraget indebærer, at der ikke udbetales 

noget, hvis erstatning og godtgørelse er under egetbidraget. Er beløbet større 

fratrækkes egetbidraget i det udbetalte beløb. 

 

Samlet set er reglerne for tandskadeerstatning mere fordelagtige sammenlignet med 

det almindelige patienterstatningssystem, også selvom minimumsgrænsen i nogle 

tilfælde er 10.000 kr. 

 

For indsatte i kriminalforsorgen er der i dag en minimumsgrænse på 1.000 kr. 

Personer, der er fængslet så længe, at de får ret til tandlægebehandling, har begået 

alvorlige forbrydelser. Regeringen mener, at disse kriminelle ikke skal have bedre 

rettigheder end andre patienter, der modtager erstatning i det danske 

patienterstatningssystem. 

For børn og unge, som får skader under behandling i børne- og ungdomstandplejen, 

gælder en minimumsgrænse på 10.000 kr. Regeringen mener, at indsatte ikke skal 

have bedre vilkår end de børn og unge, der får skader under tandbehandling. 

 

Derfor indfører vi det almindelige egetbidrag på tandskader sket under 

tandbehandling i kriminalforsorgen. 
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